Копия        №2-790/2015

13-675/2023

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

4 мая 2023 года        г. Казань

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи  Фатхутдиновой Р.Ж.,

при секретаре  Мамажановой Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с

ограниченной ответственностью "Бэтта" о восстановлении срока для

предъявления исполнительного документа к исполнению и процессуальном

правопреемстве,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Бэтта» обратилось в суд с заявлением о восстановлении срока

для предъявления исполнительного документа к исполнению и

процессуальном правопреемстве по гражданскому делу №2-790/2015.

В обоснование заявленных требований указано, что суд вынес решение

по иску ОАО «Банк Уралсиб» к Степанову О.В. о взыскании задолженности

по кредитному договору. 18 ноября 2022 года между банком и заявителем

заключен договор уступки прав (требований) №УСБ00/ПАУТ2022-19, по

условиям которого право требования задолженности Степанова О.В.

перешло ООО «Бэтта».

На основании изложенного, заявитель просит произвести

процессуальное правопреемство путем замены стороны взыскателя с ОАО

«Банк Уралсиб» на ООО «Бэтта», восстановить срок для предъявления

исполнительного документа к исполнению.

В судебное заседание представитель ООО «Бэтта» не явился,

ходатайствовал о рассмотрении заявления в его отсутствие.

Представитель Степанова О.В ходатайствовал о рассмотрении

заявления в его отсутствие,  просил отказать в удовлетворении заявления по

доводам изложенным в письменном отзыве.

Иные лица, участвующие  в деле в суд также не явились, извещены.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 21 Федерального закона «Об исполнительном

производстве» исполнительные листы, выдаваемые на основании судебных

актов, за исключением исполнительных листов, указанных в частях 2, 4 и 7

статьи, могут быть предъявлены к исполнению в течение трех лет со дня

вступления судебного акта в законную силу.

Согласно части 4 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном

производстве» возвращение взыскателю исполнительного документа не

является препятствием для повторного предъявления исполнительного

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

документа к исполнению в пределах срока, установленного статьей 21

данного закона.

В силу частей 1, 2 ст. 22 Федерального закона от 2 октября 2007 года N

229-ФЗ "Об исполнительном производстве" срок предъявления

исполнительного документа к исполнению прерывается:

1) предъявлением исполнительного документа к исполнению;

2) частичным исполнением исполнительного документа должником.

После перерыва течение срока предъявления исполнительного

документа к исполнению возобновляется. Время, истекшее до прерывания

срока, в новый срок не засчитывается.

Согласно части 1 статьи 23 Федерального закона «Об исполнительном

производстве» взыскатель, пропустивший срок предъявления

исполнительного листа или судебного приказа к исполнению, вправе

обратиться с заявлением о восстановлении пропущенного срока в суд,

принявший соответствующий судебный акт, если восстановление указанного

срока предусмотрено федеральным законом.

Согласно частью 1 статьи 382 Гражданского Кодекса Российской

Федерации, право (требование), принадлежащее кредитору на основании

обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка

требования) или перейти к другому лицу на основании закона.

Как установлено статьей 44 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации, в случаях выбытия одной из сторон в спорном или

установленном решением суда правоотношении (смерть гражданина,

реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга и

другие случаи перемены лиц в обязательствах) суд допускает замену этой

стороны ее правопреемником. Правопреемство возможно на любой стадии

гражданского судопроизводства.

В силу части 1, 2 статьи 432 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации взыскателям, пропустившим срок предъявления

исполнительного документа к исполнению по причинам, признанным судом

уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен. Заявление о

восстановлении пропущенного срока подается в суд, выдавший

исполнительный документ, или в суд по месту исполнения и

рассматривается в порядке, предусмотренном статьей 112 Кодекса.

Согласно части 1 статьи 112 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации лицам, пропустившим установленный федеральным

законом процессуальный срок по причинам, признанным судом

уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен.

В силу части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства,

на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений,

если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что заочным решением Московского районного

суда города Казани от 9 февраля 2015 года постановлено:

Взыскать с Степанова Олега Владимировича в пользу Открытого

акционерного общества «Банк Уралсиб» 877 952.14 руб. в счет погашения

admin
Highlight

admin
Highlight

задолженности по кредитному договору, а также 11 979.52 руб. в возврат

государственной пошлины.

Указанный судебный акт выступил в законную силу 17 марта 2015

года.

На основании решения суда по настоящему делу выдан

исполнительный лист ФС № 003856115.

Определением Московского районного суда г. Казани от 13 октября

2016 года постановлено:

Степанову Олегу Владимировичу в восстановлении срока для отмены

заочного решения отказать.

Согласно сведениям, размещенным на сайте ФССП России,

исполнительный лист ФС № 003856115 не предъявлялся в службу судебных

приставов.

ООО «Бэтта» обратилось в суд с заявлением о процессуальном

правопреемстве и ходатайством о восстановлении срока на его предъявление

к исполнению 30 марта 2023 года, то есть по истечении установленного

законом срока на предъявление исполнительного документа к исполнению.

Кроме того, 3 марта 2023 года Московским районным судом г. Казани

отказано в удовлетворении заявления публичного акционерного общества

«Банк Уралсиб» о восстановлении срока для предъявления исполнительного

документа на исполнение, выдаче дубликата исполнительного документа по

гражданскому делу №2-790/2015. Указанный судебный акт вступил

законную силу.

В качестве уважительных причин пропуска предъявления

исполнительного листа к исполнению могут быть обстоятельства,

объективно препятствовавшие лицу, добросовестно пользующемуся своими

процессуальными правами, реализовать право на совершение

соответствующего процессуального действия, как-то принятие взыскателем

мер, направленных на исполнение решения суда до истечения срока

предъявления исполнительного листа к исполнению, утрата

исполнительного листа по вине службы судебных приставов и др.

Доказательств, подтверждающих наличие не зависящих от взыскателя

уважительных причин пропуска данного процессуального срока,

ограничивающих возможность своевременного совершения им

соответствующих юридических действий, заявителем суду не представлено.

Доказательств принятия разумных мер, направленных на исполнение

судебного акта банком также не представлены. Заинтересованность

взыскателя в надлежащем исполнении возлагала на него обязанность при

длительном неисполнении принять меры к установлению причины такого

неисполнения.

Отсутствие со стороны взыскателя заинтересованности в вопросе

исполнения судебного решения и не принятие мер по выяснению судьбы

исполнительного производства не могут являться уважительными

причинами пропуска установленного процессуальным законом срока.

При таких обстоятельствах, суд не находит правовых оснований для

удовлетворения заявления ООО «Бэтта» о восстановлении срока для

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

admin
Highlight

предъявления исполнительного документа на исполнение, и соответственно

о замене стороны взыскателя на правопреемника.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 430 Гражданского

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

В удовлетворении заявления общества с ограниченной

ответственностью "Бэтта" о восстановлении срока для предъявления

исполнительного документа к исполнению и процессуальном

правопреемстве, отказать.

На определение может быть подана частная жалоба в Верховный Суд

Республики Татарстан через Московский районный суд г. Казани в течение

15 дней.

Судья   (подпись)   Фатхутдинова Р.Ж.

Копия верна.

Судья       Фатхутдинова Р.Ж.

admin
Highlight